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SPRAWOZDANIE 
Z MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI NAUKOWEJ 

„ZAGROŻENIA I WYZWANIA BEZPIECZEŃSTWA 
WSPÓŁCZESNEGO ŚWIATA. WYMIAR POLITYCZNO-FINANSOWY”

WYDZIAŁ ZARZĄDZANIA POLITECHNIKI RZESZOWSKIEJ 
20-21 WRZEŚNIA 2017 ROKU

W dniach 20-21 września 2017 r. odbyła się na Wydziale Zarządzania Politechniki Rze-
szowskiej II Międzynarodowa Konferencja Naukowa pt. „Zagrożenia i wyzwania bezpie-
czeństwa współczesnego świata. Wymiar polityczno-finansowy”. Organizatorami konfe-
rencji byli: Fundacja Prowadzenia Badań Naukowych, Zakład Nauki o Bezpieczeństwie 
Politechniki Rzeszowskiej, Zakład Stosunków Międzynarodowych Wydziału Politologii 
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej oraz Katedra Gospodarki Opartej na Wiedzy Wy-
działu Nauk Społecznych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. Celem 
konferencji była analiza złożoności i współzależności zagrożeń i wyzwań bezpieczeństwa 
w wymiarze polityczno-finansowym we współczesnym świecie. Biorący w niej udział na-
ukowcy (ponad 70 prelegentów z licznych krajowych i zagranicznych ośrodków nauko-
wych) starali się odpowiedzieć na pytania związane z kierunkiem zachodzących zmian na 
poziomie międzynarodowym oraz krajowym, na tle narastających napięć wewnątrz Unii 
Europejskiej, agresywnej polityki prowadzonej przez Federację Rosyjską czy też zmian, 
które zaszły w Stanach Zjednoczonych po ostatnich wyborów prezydenckich.

Konferencja została objęta honorowym patronatem: Przedstawicielstwa Komisji Euro-
pejskiej w Polsce, Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, Ministerstwa Finansów, Wojewody 
Podkarpackiego, Marszałka Województwa Podkarpackiego i Prezydenta Miasta Rzeszowa.

Konferencja została podzielona w pierwszym dniu na trzy sesje plenarne: I. „Koncepcje 
polityki bezpieczeństwa współczesnego świata”, II. „Współczesne zagrożenia i wyzwania 
bezpieczeństwa w wymiarze politycznym”, III. „Współczesne zagrożenia i wyzwania bez-
pieczeństwa w wymiarze ekonomicznym”.

Obrady sympozjum otworzył JM Rektor Politechniki Rzeszowskiej – prof. dr hab. inż. 
Tadeusz Markowski. Głos zabrali także: Wicemarszałek Województwa Podkarpackiego – 
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Ekonomii i Zarządzania, Wydział Nauk Społecznych, Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II; 
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Maria Kurowska, Poseł na Sejm RP – Wojciech Buczak oraz Przewodniczący Rady Miasta 
Rzeszowa – Konrad Fijołek. Swoje listy przesłali również: Wojewoda Podkarpacki – Ewa 
Leniart oraz Prezydent Miasta Rzeszowa – Tadeusz Ferenc.

W ramach pierwszej sesji plenarnej jako pierwszy wystąpił Prof. Dr.s.c. Gerhard Banse 
(Berliner Zentrum Technik und Kultur). Swoją prezentację poświęcił on rozważaniom nad 
teoretyczno-koncepcyjnymi aspektami badań nad bezpieczeństwem. Następnie prof. dr hab. 
Stanisław Koziej (Uczelnia Łazarskiego) – były Szef BBN – omówił temat szeroko pojętego 
bezpieczeństwa europejskiego, w tym także potencjalnej głębszej integracji wspólnoty euro-
pejskiej. Z kolei dr hab. Kinga Machowicz (Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II) 
w swoim wystąpieniu poświęconym przesłankom ingerencji państwa w prawa człowieka 
zwróciła uwagę na to, że bezpieczeństwo należy do najważniejszych potrzeb człowieka, 
a rolą państwa jest jego zapewnienie. Prof. dr hab. Longin Pastusiak (Akademia Finansów 
i Biznesu Vistula) zaprezentował analizę dotychczasowych działań podejmowanych przez 
Prezydenta Donalda Trumpa. Ostatnim głosem w tej sesji było wystąpienie dr hab. Ireneusza 
Topolskiego (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej), który omówił zagrożenia militarne 
dla bezpieczeństwa państwa.

W kolejnych sesjach plenarnych wystąpili m.in. dr hab. Ryszard Kata, prof. UR – zaj-
mujący się tematyką boomów kredytowych w strefie euro, Beata Rapa – dyrektor Oddziału 
Okręgowego NBP w Rzeszowie, która przedstawiła temat związany z bezpiecznym poży-
czaniem pieniędzy. Niewątpliwie ogromną wartością dodaną konferencji były także wystą-
pienia dr hab. Wojciecha Goneta, prof. PW, który omówił kwestie związane z zabezpiecze-
niem dokonywania czynności prawnych, opartych na wpisach w rejestrach publicznych, 
dr hab. Jacka Regini-Zacharskiego, prof. UŁ, który przytoczył zagadnienia związane z za-
rządzaniem bezpieczeństwem w społeczeństwach ryzyka oraz dr hab. Włodzimierza Fehlera, 
prof. UPH – omawiającego temat środków i instrumentów polityki bezpieczeństwa.

W drugim dniu konferencji obrady toczyły się w ramach warsztatów panelowych (sesje 
równoległe), a tematyka wystąpień dotyczyła zagadnień związanych z bezpieczeństwem, 
w tym m.in. bezpieczeństwem gospodarczym, socjalnym, finansowym, informacyjnym, mi-
litarnym – w wymiarze ponadnarodowym i narodowym.

W panelu pierwszym, poświęconym bezpieczeństwu w wymiarze ponadnarodowym 
i narodowym, udział wzięli m.in. dr Katarzyna Stachurska-Szczesiak z Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej, która omówiła zagadnienie dotyczące współpracy Unii Europejskiej 
z państwami Maghrebu, oraz dr Marlena Lorek z Politechniki Rzeszowskiej, która zagłę-
biła się w tematykę wpływu emigracji na bezpieczeństwo wewnętrzne państwa. W panelu 
drugim, odnoszącym się do bezpieczeństwa gospodarczego, głos w dyskusji zabrała m.in. 
dr Anna Szachoń-Pszenny z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, która 
omówiła prawno-ekonomiczne aspekty bezpieczeństwa strefy Schengen. Panel trzeci do-
tyczył tematyki bezpieczeństwa socjalnego i rynku pracy w wymiarze regionalnym i lo-
kalnym. Dr Artur Woźny z Politechniki Rzeszowskiej poruszył zagadnienie zarządzania 
bezpieczeństwem pracy w małych przedsiębiorstwach, a Urszula Bociek – kierownik Działu 
Pośrednictwa Pracy PUP w Rzeszowie przedstawiła od strony praktycznej kwestie związane 
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z aktywnymi politykami rynku pracy, jakie realizuje Powiatowy Urząd Pracy w Rzeszo-
wie. W panelu czwartym, dotyczącym bezpieczeństwa finansowego, dr Marzena Hajduk-
-Stelmachowicz z Politechniki Rzeszowskiej omówiła temat zarządzania bezpieczeństwem 
informacji w systemie bankowym, a dr Witold Furman z Uniwersytetu Ekonomicznego 
w Krakowie przedstawił aspekty bezpieczeństwa danych finansowych w systemie rachun-
kowości. Temat bezpieczeństwa w bankowości powrócił w prezentacji dr Agnieszki Stolar-
skiej (KUL), która w swoim wystąpieniu skupiła się na bezpieczeństwie i ryzyku w aspek-
cie działalności marketingowej banków. Z kolei dr Katarzyna Jabłońska-Karczmarczyk 
zaprezentowała wielowymiarową analizę bezpieczeństwa finansowego przedsiębiorstwa. 
Panel piąty poświęcony został w całości bezpieczeństwu informacyjnemu. Swoje prelekcje 
wygłosili w nim m.in. dr hab. Izabela Oleksiewicz (PRz), która temat bezpieczeństwa w cy-
berprzestrzeni i społeczeństwa informacyjnego jako przedmiot analiz naukowych i debat 
publicznych ujęła w formie pytania: „Społeczeństwo informacyjne – zagrożenie czy przy-
szłość?”. Z kolei dr Waldemar Krztoń (PRz) przedstawił kwestie dotyczące informacyjnego 
aspektu bezpieczeństwa w zmieniającym się świecie. W ostatnim, szóstym panelu, odnoszą-
cym się do bezpieczeństwa militarnego w wymiarze narodowym i ponadnarodowym, głos 
w dyskusji zabrali m.in. dr hab. Eugeniusz Cieślak, prof. UPH (omówił on dylematy operacji 
reagowania kryzysowego NATO) oraz dr inż. Wiesław Lewicki z Politechniki Rzeszowskiej, 
który przedstawił temat możliwości i ograniczeń związanych z potencjalnym powołaniem 
do życia w długiej perspektywie czasowej Sił Zbrojnych Unii Europejskiej. 

Konferencja była przedsięwzięciem o skali międzynarodowej i została skierowana za-
równo do pracowników nauki, jak i do osób, które w praktyce zajmują się powyższą pro-
blematyką. Dzięki podzieleniu konferencji na dwie części: teoretyczną i praktyczną było 
to również szczególnie interesujące wydarzenie dla studentów, którzy licznie uczestniczyli 
zwłaszcza w warsztatach tematycznych, prowadzonych przez ekspertów i praktyków zaj-
mujących się zawodowo zagadnieniami bezpieczeństwa w różnych dziedzinach.

Dzięki wymiarowi praktycznemu konferencja umożliwiła połączenie nauki z praktyką, 
głównie w zakresie bezpieczeństwa, ale również w dziedzinie polityki migracyjnej, regio-
nalnej czy podatkowej Unii Europejskiej.

W niniejszym sprawozdaniu przedstawiono główne tezy wystąpień i naszkicowano 
przebieg obrad. Zaprezentowane referaty i koreferaty zostaną opublikowane w monografii 
naukowej, Zeszytach Naukowych Uniwersytetu Rzeszowskiego „Przedsiębiorstwo i Re-
gion”, w Zeszytach Naukowych Wydziału Nauk Społecznych KUL „Roczniki Ekonomii 
i Zarządzania”, Zeszytach Naukowych Wydziału Politologii UMCS „Teka” oraz w Zeszy-
tach Nauk Humanistycznych Wydziału Zarządzania Politechniki Rzeszowskiej.

Konferencja zgromadziła wielu wykładowców i słuchaczy, zarówno pracowników na-
ukowych, jak i studentów. Charakter i różnorodność podjętych przez referentów problemów 
oraz aktywny udział publiczności stały się przyczynkiem do ożywionej dyskusji. W  każ-
dej z zaplanowanych rozmów czynny udział brali prelegenci, a także pozostali uczestnicy 
konferencji. Analizy i dyskusje koncentrowały się na identyfikacji zagrożeń i wyzwań bez-
pieczeństwa we współczesnym świecie, ich różnorodności, wielowymiarowości i wielo-
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poziomowości, ze szczególnym uwzględnieniem wymiarów: politycznego, finansowego, 
prawnego i innych funkcjonujących na poziomie państwa i środowiska międzynarodowego, 
powodowanych przez państwa i podmioty niepaństwowe. Omówiono problemy, przed jaki-
mi stoją współczesne instytucje międzynarodowe, np. Unia Europejska czy NATO. Podjęta 
została również próba ukazania, jak istotne jest umiejętne prowadzenie polityki bezpieczeń-
stwa na poziomie poszczególnych państw i całej wspólnoty. Poruszone zostały także tematy 
zagrożeń cyberatakami i rosnącej dezinformacji zwłaszcza w kontekście strategii narodowej 
w sferze cyberprzestrzeni dla bezpieczeństwa wewnętrznego państwa, a także dla wzrostu 
bezpieczeństwa całej Unii. Dyskusje skupiły się również na bezpieczeństwie finansowym 
w państwach współczesnego świata na poziomie małych i średnich firm.

Konferencja bez wątpienia spełniła swój cel, stała się bowiem dla uczestników miejscem 
wymiany poglądów, umożliwiającym konfrontację swojej wiedzy i umiejętności z wiedzą 
innych badaczy. Ze względu na ciekawą formułę stanowiła znakomite forum dyskusji, 
a w przyszłości przyczyni się do zacieśnienia współpracy naukowej różnych ośrodków.

MAGDALENA RZEMIENIAK
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SPRAWOZDANIE Z XXI WARSZTATÓW METODOLOGICZNYCH 
IM. PROFESORA STEFANA MYNARSKIEGO 

„DANE – ŹRÓDŁA I POCHODZENIE A WIEDZA”
POLITECHNIKA LUBELSKA. 26 MAJA 2017 ROKU

W dniu 26 maja 2017 roku w Centrum Innowacji i Zaawansowanych Technologii Poli-
technika Lubelska gościła uczestników XXI Warsztatów Metodologicznych im. Profesora 
Stefana Mynarskiego. W roku 2017 Katedrze Marketingu i Wydziałowi Zarządzania przypa-
dła zaszczytna rola gospodarza tej cyklicznej, ważnej środowiskowo ogólnopolskiej konfe-
rencji naukowej. Warsztaty Metodologiczne są coroczną konferencją naukową poświęconą 
problemom badań marketingowych i rynkowych, zapoczątkowana przez prof. Małgorzatę 
Rószkiewicz i prof. Stefana Mynarskiego w 1996 roku.

Tegoroczne XXI Warsztaty Metodologiczne odbyły się pod hasłem „Dane – Źródła i Po-
chodzenie a Wiedza”. Zostały zorganizowane przez Katedrę Marketingu i Wydział Zarzą-
dzania Politechniki Lubelskiej. Honorowy Patronat nad konferencją objął Prezydent Miasta 
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